
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,385,308 1,278,512 106,796

1.지방교육행정기관이전수입 1,385,308 1,278,512 106,796

1.교육비특별회계전입금수입 1,385,308 1,278,512 106,796

1.교육비특별회계전입금 1,385,308 1,278,512 106,796

1.학교운영비전입금 416,074 409,142 6,932 학교기본운영비 : 6,932,000원 * 1교 = 6,932,000

2.목적사업비전입금 969,234 869,370 99,864
(성립전_3추)무상급식비 : 7,843,000원 * 1교 

=
7,843,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

(성립전_3추)학교여건개선비 : 17,900,000원 *

 1교 =
17,900,000

초등돌봄전담사 인건비 : 3,835,000원 * 1교 = 3,835,000

방과후행정실무사 인건비 : 1,207,000원 * 1교

 =
1,207,000

(성립전_3추)2022테마식현장체험학습(수학여

행)지원 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 78,000

원 * 1교 =
78,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

2,363,000원 * 1교 =
2,363,000

(성립전_3추)교과보충(심화) 수업자료 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 :

 7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

820,000원 * 1교 =
820,000

방과후행정실무사 인건비 : 388,000원 * 1교 = 388,000

2.자체수입 173,225 214,694 -41,469

1.학부모부담수입 170,446 212,334 -41,888

1.수익자부담수입 170,446 212,334 -41,888

1.급식비 33,223 31,865 1,358

1.급식비 33,223 31,865 1,358 교직원급식비 : 1,358,000원*1식= 1,358,000

2.우유급식비 0 0 0
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2.방과후학교활동비 109,800 127,200 -17,400

1.방과후학교활동비 109,800 127,200 -17,400 방과후학교활동비  : -14,000,000원*1회= -14,000,000

방과후학교교재비  : -3,400,000원*1회= -3,400,000

3.현장체험학습비 14,686 35,107 -20,421

1.현장체험학습비 14,686 35,107 -20,421 현장체험학습비  : -20,421,210원*1식= -20,421,000

4.졸업앨범비 5,562 5,562 0

1.졸업앨범비 5,562 5,562 0

5.돌봄활동운영비 7,175 12,600 -5,425

1.돌봄활동운영비 7,175 12,600 -5,425 학생간식  : -5,425,000원*1식= -5,425,000

2.행정활동수입 2,779 2,360 419

1.사용료및수수료 690 640 50

1.사용료및수수료 690 640 50

1.사용료 690 640 50 강당사용료  : -20,000원*1식= -20,000

공사수도광열비 : 70,000원*1식= 70,000

2.자산수입 0 150 -150

1.자산매각대 0 150 -150

1.자산매각대 0 150 -150 자산매각대금  : -150,000원*1식= -150,000

3.기타행정활동수입 2,089 1,570 519

1.이자수입 1,341 1,200 141

1.이자수입 1,341 1,200 141 예금이자수입  : 141,000원*1식= 141,000

2.기타행정활동수입 748 370 378

1.기타행정활동수입 748 370 378 법인카드포인트현금  : -102,000원*1식= -102,000

폐식용유매각대금 : 480,000원*1식= 480,000

3.기타수입 15,426 15,426 0

1.전년도이월금 15,426 15,426 0

1.순세계잉여금 15,426 15,426 0

1.순세계잉여금 15,426 15,426 0

1.순세계잉여금 15,426 15,426 0
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세입합계 1,573,959 1,508,632 65,327
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